Fâtımîler devletinin son kırk yılı çöküş dönemi olduğu için Fâtımî’lerin Kahire’de

hanedan olarak kalabildikleri döneme şahitlik etmiştir. Süleyman b. Benîn ömrünün son

elli senesini Eyyûbîler döneminde yaşamıştır.

1.1.1. Siyasî Durum

Adını Hz. Fâtıma’dan alan2 Fâtımî Devletinin esası 297/909 yılında İfrîkıye’de

Ubeydullah el-Mehdî tarafından kurulan İsmâilîlik hareketine3 dayanır.4

İfrîkıye’de kurulan Fâtımîlerin Mısır’ı ele geçirmeleri ise 301/913, 307/919

yıllarında Halife Mehdî’nin yönetiminin ilk yıllarında Mısır için iki başarısız fetih

denemesinden sonra Fâtımî Halifesi Muîz-Lidînillâh tarafından gerçekleştirilebilmiştir.5

İhşîdîler’in son güçlü valisi Kâfûr’un ölümünden sonra Mısır’da ortaya çıkan iç

karışıklıklar, 352/963 yılından beri devam eden ekonomik kriz ve dâîlerin yoğun

faaliyetleri Fâtımîler’in büyük projelerini gerçekleştirmeyi mümkün kılmıştır.6 el-Muîz,

daha önce gönderilen yoklama seferlerinden Abbasîlerin içinde bulunduğu durum

1 Hayreddin ez-Ziriklî, el-Aʿlâm, Dâru’l-ʿIlmi li’l-Melâyîn, Beyrut-1976, III, 122, Şevki Dayf, el-

Mısır’a göndermenin hazırlıklarına iki yıl önceden başlamıştır. el-Muîz şartların

oluştuğunu düşündüğünde Mısır’ı ele geçirmek üzere Rum asıllı komutanı Cevher es-

Sıkıllî’nin emrinde büyük bir orduyu 358/969 tarihinde güçlü bir mâli destekle yola

çıkarmıştır.7 Bu sırada herhangi bir direnişle de karşılaşmamıştır. İskender’in

ordusundan sonra bu büyüklükte bir ordunun Mısır’a gelmediğini söyleyen halk

Cevher’den emân alıp teslim olmuştur. İslâm tarihinde ilk defa ismen bile olsa Bağdat’a

alarak 564/1168 yılında Mısır’ı işgale girişmişti. Bunun üzerine Şâver ile Fâtımî halifesi

el-Âḍıd, Nureddîn ve Şîrkûh’tan yardım istemiştir. Nûreddîn 564/1168 yılında Şîrkûh

kumandasında süvâri birliğini göndermiştir. 564/1169 tarihinde Kahire’ye varan

birlikleri öncesinden duyan Amaury Mısır’ı çoktan terketmişti. Şîrkûh’un emrindeki

oğuzların gelişi Şâver’in nüfuzunu sarsmıştı. Halk tarafından sevilmeyen Şâver

564/1169 yılında idam edilip yerine Fâtımî veziri olarak Eseduddîn Şîrkûh tâyin

edilmiştir. Fakat Şîrkûh çok fazla yaşamadı ve onun adına işleri yürüten Selâhaddîn

Eyyûbî, Halife el-Âḍıd tarafından 564/1169 tarihinde hem Fâtımî veziri hem de

Nûreddin Zengî’nin Mısır ordusu başkumandanı olmuştur. Böylece Mısır’da ve

Ortadoğu’da yeni bir dönem başlamıştır. Mısır’da Sünnî inkılâp tamamlanarak Fâtımîler

adına hutbelere son verilmiş ve Abbâsîler adına hutbe okunmaya başlanmıştır. Bütün bu

dönüşmüştür. Nitekim Fâtımî’lerde ilk yıllarda medreseler ismen olmamakla birlikte

fiiliyatta bu görevi siyasi olarak yerine getiren kurumlar olmuştur. 16

Kahire Fâtımî Devleti yönetimi boyunca İslâm dünyasındaki İsmâilî davetin

merkezi olmuştur. Kültür ve öğretim faaliyetleri, Hâkim-Biemrillâh’ın 395/1004 yılında

inşa ettirdiği dâi‘d-du‘âtın17 bulunduğu Dârülilim’de (Dârülhikme) çok yoğunlaşmıştı.

Bu kurum faaliyetlerle dolu bir 172 yıl geçirmiş ve bu sırada çeşitli değişikliklere

uğramıştır. Hâkim-Biemrillâh burayı Ehl-i sünnet’e yakınlaşma maksadıyla inşa

ettirmiş, fakat çok geçmeden 400/1010 yılından itibaren burası Fâtımî propagandasının

merkezi haline gelmiştir. 365/975 yılında safer ayında Kadı Ali b. Nu‘mân Ezher

Camii’nde babası Kadı Nu‘mân’ın el-İḫtiṣâr adıyla bilinen fıkıh kitabını imlâ ettirmiştir.

O derslere hem ulemâdan hem de ileri gelenlerden oluşan büyük bir topluluk da

katılmıştır. Bu ise Ezher Camii’ndeki ilk ders halkasını teşkil etmiştir. 18

parlak bir dönem yaşanmıştır. Ahmed Şevkî bu dönemde Mısır dil ekolünün Basra,

Kûfe, Bağdat dil ekollerinden telif konusunda daha zengin bir dönem geçirdiğini

belirtmiştir.23

Bu dönemde din, düşünce ve siyaset alanında önemli izler bırakan değerli ilim

adamları yetişmiştir. Kırââtta eş-Şâtıbî (ö. 590/1193), hadîste es-Silefî (ö. 576/1180) ve

İbn Asâkir ö.(571/1176), fıkıhta Bahâeddin İbn Şeddâd (ö. 632/1234), İbn Kudâme (ö.

320/1223) tasavvufta Hayât el-Harrânî (ö. 581/1185), felsefe ve tıpta Sühreverdî (ö.

587/1191), İbn Meymûn (ö. 601/1204), Seyfeddîn el -Amidî, (ö. 631/1233) Abdüllatîf

el-Bağdâdî (ö. 629/1231), İbnü’l-Baytâr (ö. 646/1248) gibi büyük filozof ve tabipler

yetişmiştir.24 Bu dönemde Arap Dili ve Edebiyatı alanında da pek çok âlim ve şair öne

çıkmıştır. Bunların en önemlileri Süleyman b. Benîn’in de hocası olan İbn Berrî (ö.

582/1187), Belatî (ö. 599/1202), Ebu’l-Yümn el-Kindî (ö. 613/1217), İbn Yaîş (ö.

643/1245)25 Kâdî-Fâzıl (ö. 596/1200) İbn Münkız (ö. 584/1188), İmâdüddin el-İsfahânî

(597/1201), Cilyânî (ö. 602/1205-1206), İbn Senâülmülk (ö. 608/1212), İbn Uneyn (ö.

630/1233), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), İbn Arabî (ö. 638/1240), Muhammed b. Saîd el-

Bûsîrî (ö. 695/1296) gibi çağı aşan şahsiyetler yetişmiştir.26 İbnü’l-Arabî ve İbn

Senâülmülk aynı zamanda müveşşahât (şarkı) dalında da meşhurdurlar. Üsâme b.

Münkız ve Ali b. Muhammed İbnü’s-Sââtî musammat ve müveşşah dalında şiir

22 Ramazan Şeşen, Selâhaddîn Devrinde Eyyûbîler Devleti, s. 249.

eserlerine şerhler yazmıştır.34 Mısır dil ekolünün yetiştirdiği önemli âlimlerden

sayılmıştır.35 İbn Benîn’in eserleri hakkında kendisinden bilgi edinilen Yâkût el-Ḥamevî

609/1212 yılında Halep’te eş-Şeybânî el-Ḳıfṭî (ö. 646/1248)36 huzurunda Süleyman b.

Benîn ile ilmî bir mecliste karşılaşmış ve eserlerini onunla mütalaa etmiştir.37

1.2.2.1. Hocaları

Doğrudan eğitim aldığı üç önemli hocası vardır. Bunlar İbn Berrî, Ebû Abdillah

el-Ertâhî, Zeynüddîn Ebû’l-Hasen İbn Neciyye’dir.38

İbn Berrî: Süleyman b. Benîn’in kendisinden uzun süre nahiv eğitimi aldığı39

İbn Berrî’nin tam adı Ebû Muhammed Abdullah b. Berrî b. Abdilcebbâr b. Berrî el-

Makdisî el-Mısrî’dir.40 Aslen Kudüslü olduğu için Makdisî, Mısır’da doğup büyüdüğü

için Mısrî, eğitim aldığı alanlar sebebiyle Luġavî ve Nahvî nisbelerini almıştır.41 Başta

İbnü's-Serrâc eş-Şenterînî (ö. 549/1154)42 olmak üzere Mısır ve Suriye ulemâsı ile

Endülüs’ten Mısır’a göç eden âlimlerden lugat, nahiv, edebiyat, şiir, ahbâr, hadis, tefsir

ve fıkıh okuyan İbn Berrî Dîvân-ı İnşâ’da görev yapabilecek seviyede ilmî ve edebî

kültüre sahip olmuştur.43 İbn Berrî’nin öğrencileri arasında nahiv âlimi Îsâ b. Abdülazîz

el-Cezûlî (ö. 607/1210), kıraat ve nahiv âlimi Ebû Tâhir İsmâil b. Zâfir el-Ukaylî (ö.

623/1226), nahiv, lugat ve edebiyat âlimi Süleyman b. Benîn b. Halef ed-Dakîkî

34Hüseyin Ersönmez, “Arap Gramerinin Gelişim Sürecinde Mısır Dil Ekolü”, Mîzânü’l-Hak İslami İlimler

Der., İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi İslami İlimler Fak.- 2017, S.

muhaddis Ebû Ömer Muhammed b. Ahmed b. Kudâme (ö. 607/1210), fıkıh ve hadis

âlimi İbn Şâs da (ö. 616/1219) İbn Berrî’nin öğrencileri arasında yer alır.44

Ebû Abdillah el-Ertâhî: Mısırda yaşayan Hanbeli mezhebinin ileri

gelenlerinden biri olan Ebu Abdillah el-Ertâhî’nin tam adı Ebu Abdillah Muhammed İbn

Hamd b. Hâmid b. Muferrih b. Gıyas el-Ensârî el-Ertâhî el-Mısrî’dir. 510/1105 yılında

doğmuştur.45 Halep’te bulunan sağlam bir kalenin ismi olan Ertâh’a46 nisbesinden

Halep’te doğduğu tahmin edilmektedir.47 Ziyâeddîn el-Makdisî kendisinden icazet

almıştır.48 Hakkında geniş bilgi bulunmayan el-Ertâhî 601/1204 yılında 94 yaşında iken

vefat etmiştir.49

Zeynüddîn Ebû’l-Hasen İbn Neciyye: Tam adı İbn Necâ Ġanâim el-Ensârî50

Zeynüddîn Ebû’l-Hasen Ali b. İbrâhîm b. Necâ ed-Dımeşḳî’dir.51 İbn Neciyye olarak

tanınmaktadır.52 508/111453 yılında Şam’da doğmuştur.54 Sonrasında Mısır’a

yerleşmiştir. İbn Neciyye, Hanbelî âlimlerinden Şeyh Ebü’l-Ferec eş-Şîrâzî’nin

torunudur. Bağdat, Şam, Mısır, İskenderiye ve daha başka yerleri dolaşarak hadis, tefsir,

fıkıh eğitimi almış ve vermiştir. Mısır’a yerleşen İbn Neciyye, Selâhaddîn Eyyûbî

yanında özel bir yer edinmiştir. Zamanla Mısır’da önemli bir mevkiye gelmiştir. Sultan

Nûreddîn Mahmûd bin Zengî, 564/1168 senesinde onu Bağdat’a elçi olarak

44el-Münẕirî, et-Tekmile, II, 408, İbn Ḫallikân, Vefeyâtu’l-A‛yân, III, 108.
45 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî,

Siyeru ‘Alami’n-Nübela, Beyrut- 1990, XXIII, 321, Ebu’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b.

göndermiştir.55 600/1203 yılında Ramazan ayında 92 yaşında iken Mısır’da vefat

etmiştir.56

Süleyman b. Benîn yukarıda adı geçen hocalardan başka Ebû et-Tâhir İsmail b.

Kâsım ez-Zeyyât, Ebû el-Kâsım Abdurrahmân b. Muhammed b. Hüseyin es-Sibyî, Ebû

el-Kâsım Abdulganî b.Yahyâ b. Recâi et-Tinnisî, Ebû el-Kâsım Hibetullâh b. Ali el-

Ensârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdurrahmân el-Mes‛ûdî, Ebû el-Kabâil Aşîr b.

Ahmed el-Müzâra‛, Ebû İbrâhîm el-Kâsım b. İbrâhîm b. Abdullah el-Makdisî, Ebû el-

Hayr Selâme b. Abdulbâki el-Ensârî, Ebû et-Tâhir İsmâîl b. Sâlih b. Yâsîn, Ebû Abdillah

Muhammed b. Ebî el-Huseyn b. Sâlih el-Hemdânî gibi isimlerden de ders almıştır.57

1.2.2.2. Öğrencileri

Süleyman b. Benîn’in öğrencileri arasında el-Münẕirî (ö. 656/1258) ve oğlu Ebû

el-Kâsım Abdulganî (ö. 664/1265) başta gelmektedir. et-Terġîb ve't-Terhîb, et-Tekmile

gibi önemli eserleri bulunan el-Münẕirî, Süleyman b. Benîn’den ders aldığını kendi

eserinde ifade etmiştir.58 Süleyman b. Benîn’in hem öğrencisi hem oğlu59 olan Esîr’ud-

Dîn Abdulganî b. Süleyman b. Benîn el-Mısrî 575/1180 yılında Kahire’de doğmuştur.

Bazı yerlerde İbn Berrî’den ders aldığı ifade edilse de60 tarihi açıdan bu mümkün

görünmemektedir. Muhtemelen babasının ders alması sebebiyle karıştırılmıştır. Rebîʿul-

Evvel ayında 664/1265 yılında vefat etmiştir.

Süleyman b. Benîn’den doğrudan eğitim alanların yanında eserlerinden istifade

eden birçok âlim vardır.61

55 İbn Receb, eẕ-Ẕeyl ʿalâ Ṭabaḳâti’l-Ḥanâbile, II, 529.
56 es-Suyûtî, Ḥusnu'l-Muḥâḍara, I, 551.
57 el-Münẕirî, et-Tekmile, II, 408.
58 el-Münẕirî, et-Tekmile, II, 408.

mümkün değildir.83

Bu sebeple başlangıcından günümüze dil bilim araştırmaları kısaca

değerlendirilirse Arap dil biliminin tarihi temellerinin Hz. Ali (ö. 40/661) döneminde

atıldığını söylemek mümkündür. Klasik tabakat kaynağının birçoğunda nahvin

başlangıcı, Basra’da Hz. Ali’nin yönlendirmesi ile başlayıp katkılarıyla devam eden

Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) gramer çalışmalarına dayandırılmaktadır. Bu

çalışmalara sebep olan etkenlerin başında siyasi ve beşeri coğrafyası fetihler yoluyla

hızla büyüyen İslam toplumunda çeşitli dil ve kültürlere mensup toplulukların etkisiyle

Arap dilinde yanlış kullanımların yaygınlaşması gelir. Bu durum Araplar’ın dillerine etki

renklerden biri değildir.140 Ebû Tayyib el-Luġavî (351/962) ise, bir şeyin zıddının onu

olumsuz yapan şey olduğunu belirtir. Beyaz ve siyah ile cömertlik ve cimrilik,

kahramanlık ve korkaklığı örnek olarak veren Ebû Tayyib el-Luġavî, manada ihtilafın

kuvvet ve cehâlet kelimelerinde olduğu gibi zıtlık olmadığını, kuvvetin zıddının zayıflık

sistemine göre tam sözlükler hazırlanmıştır. Bunların ilki, Halîl b. Ahmed’in (ö.

175/791) telif ettiği Kitâbü’l-ʿAyn’dır. Halîl b. Ahmed’in Arap dilinin bütün kelimelerini

kapsamasını hedeflediği bir sözlük yazmaya karar vermesi o zamana kadar sözlük

malzeme ve dokümanlarının, birçok konu sözlüğünün hazır durumda olduğuna işaret

etmektedir.293

el-ʿAşerât fî Ġarîbi’l-Luġa: İbn Benîn’in esas aldığı kaynakların başında Gulâmu

Sa‘leb’in bu eseri gelir. Bu eser Arapça’da az kullanılan (nâdir) kelimelere dair bir eser

olup altmış babdan meydana gelmektedir. Her bâbın on kelime ihtiva etmesi

332 Ebû Ömer ez-Zâhid Muhammed b. Abdilvâhid b. Ebî Hişâm el-Bağdâdî el-Bâverdî (ö. 345/957)

anlaşılan Kuteyle, tavaf esnasında Hz. Peygamber’in elbisesine asılarak babasının af

edilmeyişine ve amcasının oğlu olan Hz. Ali’nin kılıcıyla öldürülmüş olmasına yönelik

sitemini dile getiren duygusal bir şiir okumuş, bunun üzerine Hz. Peygamber

367 İbn Fâris'in (ö. 395/1004) daha çok sahih kelimeleri içeren Arapça sözlüğü.
368 Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828 [?]) tarafından kökün ilk harfine göre alfabetik olarak düzenlenmiş ilk

sözlük.
369 Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) nisbet edilen ilk Arapça sözlük.